Et nota, quod cautè hæc Lex exprimit hanc nuntiationem habere locum in opere novo; quia de Jure communii solum competit pro opere incepto, vel præparato, & non jam facto, vel consummato, ex Text. in *L. 1. §. 1. L. De pupillo. §. Nuntiationem. ff. de Nov. oper. nuntiat.*, August. Barbos. *ad Text. in cap. Significantibus. 3. de Nov. oper. nuntiat. sub n. 3.*, Conciol. *ad Statut. Eugub. lib. 2. rubr. 70. n. 1.*, Cardos. *in Prax. verb. Nuntiation. num. 2.*, Cortiad. *dec. 259. n. 9.*, Sylv. *ad Ord. lib. 3. tit. 78. §. 4. n. 10.*, Ferreir. *de Nov. oper. nuntiatione, tom. 2. lib. 4. discurs. 1. n. 8.*, & latissimè *discurs. 8. à n. 1. per tot.*

Et dicitur opus novum, quando aliquod ædificium de novo construitur, vel quando ædificio antiquo ali- quid additur, vel detrahitur, mutando pristinam ejus formam cum præjudicio vicini, tunc enim potest tale opus nuntiari, Gratian. *For. tom. 1. cap. 84. n. 19.*, Cortiad. *dec. 259. n. 10.*, Cardos. *in Prax. verb. Nuntiation. n. 3.*, Ferreir. *de Nov. oper. nuntiat. tom. 1. lib. 3. discurs. 2. num. 15.* Si verò opus reficiatur, secundum pristinum statum, tunc non poterit nuntiari, quia tunc non dicitur novum opus; nam diversum est reficere ædificium, aut novum opus facere; Gratian. *For. cap. 84. à n. 9.*, Cardos. *in Prax. verb. Nuntiation. n. 3.*, Gom. *in L. 46. Taur. num. 15.*, August. Barbos. *in L. 1. §. Siquis ædificium. Cod. de Judeis. n. 9.*, Cald. *de Renov. emphyt. q. 11. n. 30.*, Portug. *de Donat. p. 3. cap. 39. n. 6.*, Sylv. *ad Ord. lib. 3. tit. 78. §. 4. n. 16.* nisi ædificium sit totaliter dirutum, & de novo

ædificari incipiat; quia tunc poterit tanquam novum opus nuntiari, ut ex pluribus comprobat Cortiad. *dec. 259. n. 12.*, Gom. *in L. 46. Taur. n. 15. & 16.*, Gratian. *For. cap. 422. n. 3. & 4.*, Cancer. *lib. 3. Var. cap. 6. n. 19.*, Romaguer. *ad Conciol. ad Statut. Eugub. lib. 2. rubr. 70. n. 23.*, Ferreir. *de Nov. oper. nuntiat. lib. 3. discurs. 2. num. 19.* Ad verb. *Que a outro be prejudicial.*

Obra nova, que a outro he prejudicial, tolhendo-lhe a vista, ou outra servidaõ, que lhe seja devida, se pôde embargar, *liv. 3. tit. 78. §. 4. (d)*

## Obra

ædificari incipiat; quia tunc poterit tanquam novum opus nuntiari, ut ex pluribus comprobat Cortiad. *dec. 259. n. 12.*, Gom. *in L. 46. Taur. n. 15. & 16.*, Gratian. *For. cap. 422. n. 3. & 4.*, Cancer. *lib. 3. Var. cap. 6. n. 19.*, Romaguer. *ad Conciol. ad Statut. Eugub. lib. 2. rubr. 70. n. 23.*, Ferreir. *de Nov. oper. nuntiat. lib. 3. discurs. 2. num. 19.* Ad verb. *Que a outro be prejudicial.*

Nota, quod ad hoc ut possit novum opus nuntiari, requiritur, quod vicino afferat præjudicium, & quod ædificium ei sit nocivum; nam præjudicium, seu damnum ex nova constructione resultans est fundamentalis causa editi nuntiationis novi operis, ex Text. in *L. 1. §. Nuntiation. 16.*, Text. in *L. De pupillo. §. Belle Sextus Pedius. ff. de Nov. oper. nuntiat.*, Reiffenstuel, *lib. 5. Decretal. tit. 32. n. 17.*, Cardos. *in Prax. verb. Nuntiation. n. 2. & 3.*, Ferreir. *de Nov. oper. nuntiat. lib. 4. disc. 1. n. 9.*, & *disc. 12. n. 44.*, & *lib. 6. discurs. 1. n. 8.*

Ex quo sequitur, quod si ædificium in una tantum parte fuerit damnosum, in alia verò nullum præjudicium afferat, poterit Judge remittere nuntiationem pro parte non præjudiciali, licet nuntiatione sit generice facta, Ferreir. *de Nov. oper. nuntiat. lib. 5. discurs. 7. n. 15.* Ad verb. *Tolhendo-lhe a vista*, intellige, si prospectus debeat jure servitutis, ut probatur ex hac Ordinatione, & ex Text. in *L. Opus novum. ff. de Operib. public.*, Text. in *L. Fluminum. ff. de Donat. infest.*, Peg. *tom. 4. Forens. cap. 53. n. 39. & 59.*, & *tom. 6. ad Ord. lib. 1. tit. 68. §. 18. n. 19. & 29.* Si enim quis non habeat prospectum jure servitutis, non poterit impedire elevationem ædificii, ipsum prospectum impedientis, quamvis adimat libertatem ipsius prospectus in viam publicam; nam quilibet potest ele- vare suum ædificium usque ad sydera; de quo vide D.D. supra relatos in verb. *Alçar-se pôde cada hum com seu edificio.*

Quid autem si offendatur prospectus maris? vide Portug. *de Donat. tom. 2. p. 3. cap. 39. à n. 32.*, Card. de Luc. *tom. 4. tit. de Servitut. disc. 1.*; sed contra eorum opinionem frequenter judicari solet; Peg. *tom. 6. ad Ord. lib. 1. tit. 68. §. 29. à n. 33.*, & *tom. 14. in Addit. ad eundem tit. n. 73. & 74.* ubi pro una & altera parte judicatum refert, & *n. 78.* Et vide infra verb. *Janella sobre quintal, ou campo de ou-trem, &c.* Et vide etiam sequentem Notam Senatoris Joan. Alvar. da Costa, ibi: *A vista do mar intra centum pe-des prohibe tirar-se a Ley de Zenão pen confirmada na L. fina Cod. de Ædific. privat. Auth. de Nov. oper. nuntiat. Novell. 63. & 165. sive directas, sive per transversum sit prospectus; cum multis Rocca Selectar. cap. 175. à n. 34.*, *luc. Altimar ad Rovite tom. 3. conf. 19. à n. 25.*, *Rota coram Celsõ dec. 37.*, *Cujac. in d. Novell. 63.*, *Ufus. ad Donell. lib. 11. cap. 5. lit. G.*, Peres ad Cod. de Ædific. privat. *sub n. 3.*, Hering. *de Molendin. q. 15. n. 30.*, Capyc. Latr. dec. 50., Paciobel. *de Dist. ant. cap. 6. membr. 4. n. 21.* & *à n. 1.*, Peg. *tom. 6. ad Ord. lib. 1. tit. 68. §. 24. à n. 141. pag. 99.* Pro contraria tamen, quod Zenonis constitutio fusset localis, & non ubique servanda, ait cum multis Manfrella ad Capyc. Latr. dec. 50., Cardiu. *de Luc. tit. de Servitut. disc. 1. & 2.*, & latè etiam Portug. *de Donat. p. 3. cap. 39. à num. 33.* Sed prima opinio viget apud nos inconcusse, & pro ea judicavit ident.